ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12.2024 № 1260-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства Ярославской области
от 27.03.2024 № 391-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу Ярославской области «Информационное общество в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы, утвержденную постановлением Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 391‑п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Информационное общество в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ярославской области», изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

	Губернатор
Ярославской области
	М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению Правительства Ярославской области
от 02.12.2024 № 1260-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в государственную программу Ярославской области
«Информационное общество в Ярославской области»
на 2024 – 2030 годы

В разделе II:
- в таблице подраздела 1:
строку «Ответственный исполнитель Государственной программы»
изложить в следующей редакции:

	Ответственный исполнитель Государственной программы
	Глахенгаузен Артем Борисович – заместитель министра цифрового развития Ярославской области

строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Государственной программы изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Государственной программы
	6031353,8 тыс. рублей

- в таблице подраздела 3:
раздел 6 изложить в следующей редакции:

	[bookmark: _GoBack]Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 3

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 3

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых
эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	6. Ведомственный проект «Развитие информационных технологий в Ярославской области»
(куратор – Глахенгаузен Артем Борисович)

	Ответственный за реализацию – МЦР ЯО
	срок реализации – 2024 – 2026 годы

	6.1.
	Развитие информационных систем, информационно-технологической инфраструктуры ИО ЯО
	повышена эффективность исполнения полномочий ИО ЯО за счет использования информационных систем и информационно-технологической инфраструктуры
	«цифровая зрелость» ИО ЯО, ОМСУ ЯО и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

	6.2.
	Развитие и модернизация системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
	повышена эффективность функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
	«цифровая зрелость» ИО ЯО, ОМСУ ЯО и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

	6.3.
	Создание условий для снижения цифрового неравенства в Ярославской области
	обеспечен доступ жителей Ярославской области к услугам голосовой связи и высокоскоростной доступ в сеть «Интернет»
	доля домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к сети «Интернет»

	6.4.
	Импортозамещение программного обеспечения автоматизированных рабочих мест ИО ЯО
	снижена зависимость от товаров недружественных стран за счет использования информационных систем и информационно-техно-логической инфраструктуры отечественного производства
	«цифровая зрелость» ИО ЯО, ОМСУ ЯО и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

	6.5.
	Создание и развитие государственной информационной системы Ярославской области «Карта жителя Ярославской области»
	обеспечено создание единого носителя информации, подтверждающего право на предоставление мер социальной поддержки
	«цифровая зрелость» ИО ЯО, ОМСУ ЯО и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

	6.6.
	Цифровизация (автоматизация) системы контрольно-надзорной деятельности в Ярославской области
	повышена эффективность осуществления контрольно-надзор-ной деятельности ИО ЯО
	«цифровая зрелость» ИО ЯО, ОМСУ ЯО и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

	6.7.
	Обеспечение информационной безопасности ИО ЯО
	повышен уровень информационной безопасности информационных систем и защиты персональных данных ИО ЯО
	«цифровая зрелость» ИО ЯО, ОМСУ ЯО и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

	6.8.
	Создание Единой службы оперативной помощи гражданам Ярославской области
	повышена эффективность обеспечения круглосуточного доступа жителей Ярославской области к единому номеру «122» Единого центра обработки вызовов Ярославской области
	«цифровая зрелость» ИО ЯО, ОМСУ ЯО и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

	6.9.
	Создание автоматизированной системы управления платным парковочным пространством Ярославской области
	обеспечено создание элемента транспортной платформы Ярославской области, который является основой региональной платформы мобильности
	«цифровая зрелость» ИО ЯО, ОМСУ ЯО и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

в наименовании раздела 7 слова «(куратор – Кукушкин Иван Александрович)» заменить словами «(куратор –
Глахенгаузен Артем Борисович)»;
- подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Финансовое обеспечение Государственной программы

	Наименование государственной программы Ярославской области, структурного элемента/ источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Государственная программа Ярославской области «Информационное общество в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы – всего
в том числе:
	1464691,6
	 830995,8
	793356,4
	735577,5
	735577,5
	735577,5
	735577,5
	6031353,8

	- областные средства
	1459913,6
	 828871,1
	791494,5
	735577,5
	735577,5
	735577,5
	735577,5
	6022589,2

	- федеральные средства
	4778,0
	2124,7
	1861,9
	-
	-
	-
	-
	8764,6

	Региональный проект «Поддержка региональных проектов в сфере информационных технологий в Ярославской области» – всего
в том числе:
	4317,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4317,0

	- областные средства
	1165,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1165,6

	- федеральные средства
	3151,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3151,4

	Региональный проект «Цифровое
государственное управление» – всего
в том числе:
	21497,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	21497,4

	- областные средства
	21497,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	21497,4

	Ведомственный проект «Развитие информационных технологий в Ярославской области» – всего
в том числе:
	267907,7
	3950,0
	-
	-
	-
	-
	-
	271857,7

	- областные средства
	267907,7
	3950,0
	-
	-
	-
	-
	-
	271857,7

	Ведомственный проект «Координация информатизации деятельности исполнительных органов Ярославской области» – всего
в том числе:
	66842,2
	37954,7
	37954,7
	39254,7
	39254,6
	39254,6
	39254,6
	299770,1

	- областные средства
	66842,2
	37954,7
	37954,7
	39254,7
	39254,6
	39254,6
	39254,6
	299770,1

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования ИТ-инфраструктуры и деятельности подведомственных учреждений» – всего
в том числе:
	1104127,3
	789091,1
	755401,7
	696322,8
	696322,9
	696322,9
	696322,9
	5433911,6

	- областные средства
	1102500,7
	786966,4
	753539,8
	696322,8
	696322,9
	696322,9
	696322,9
	5428298,4

	- федеральные средства
	1626,6
	2124,7
	1861,9
	-
	-
	-
	-
	5613,2